
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РАКИТИТОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

РУБЦОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

28.12.2021                                                                                                № 26 

с. Ракиты 

 

 

О внесении изменений в 

Регламент Ракитовского сельского 

Собрания депутатов Рубцовского 

района Алтайского края 

 

 

Рассмотрев требование прокурора Рубцовского района от 28.09.2021 № 

02-48-2021 об изменении нормативного правового акта с целью исключения 

выявленных коррупциогенных факторов, руководствуясь статьями 25, 42 

Устава муниципального образования Ракитовский сельсовет Рубцовского 

района Алтайского края Ракитовское сельское Собрание депутатов  

РЕШИЛО: 

1. Требование прокурора Рубцовского района от 28.09.2021 № 02-

48-2021 об изменении нормативного правового акта с цель исключения 

выявленных коррупциогенных факторов удовлетворить. 

2. Внести в Регламент Ракитовского сельского Собрания депутатов, 

утвержденный решением Ракитовского сельского Собрания депутатов от 

20.09.2017 № 9, (далее – Регламент) следующие дополнения и изменения: 

статью 14 Регламента изложить в следующей редакции: 

«Статья 14. Гласность в работе сессий 

1. Сессии сельского Собрания депутатов проводятся гласно и носят 

открытый характер. 

2. Закрытая сессия или закрытое рассмотрение отдельных вопросов 

повестки сессии сельского Собрания депутатов (далее - закрытая сессия) 

проводится в случаях, предусмотренных федеральными законами и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также по 

предложении Главы сельсовета, постоянной комиссии, фракции, иного 

депутатского объединения либо депутата, на основании решения Собрания 

депутатов, принятого большинством голосов от установленной численности 

депутатов Собрания депутатов.  

Основаниями для принятия решения о проведении закрытой сессии 

являются случаи рассмотрения депутатами информации, отнесенной в 

установленном федеральном законом порядке к сведениям, составляющим 

государственную или иную охраняемую законом тайну, а также в целях 

соблюдения прав граждан на неприкосновенность частной жизни, личную и 

семейную тайну, защиты их чести, достоинства и деловой репутации, 



обеспечения безопасности граждан, защиты общественной нравственности, 

соблюдения права организаций на защиту их деловой репутации. 

3. Одновременно с принятием решения о проведении закрытой сессии 

Собранием депутатов определяются дата, время его проведения, повестка 

сессии. 

4. В закрытой сессии участвуют только депутаты Собрания депутатов, 

представители прокуратуры и лица, приглашенные Собранием депутатов для 

рассмотрения вопроса, включенного в повестку дня. 

5. Радио- и телетрансляция, аудио- и видеозапись закрытой сессии 

Собрания депутатов не ведутся. 

6. После завершения закрытой сессии Собрание депутатов принимает 

решение о возможности опубликования информации о решениях, принятых 

на закрытой сессии, в средствах массовой информации. 

7. Протокол закрытого заседания хранится в деле Собрания депутатов в 

единственном экземпляре. Выдача протокола закрытой сессии для 

ознакомления производится только участникам соответствующей закрытой 

сессии без права копирования и выноса из помещения, где они хранятся. 

Дата, время получения протокола закрытой сессии и продолжительность 

ознакомления с ними фиксируются в специальном журнале. 

8. Указанный в пункте 7 настоящей статьи порядок хранения и 

ознакомления с протоколом закрытой сессии действует, если иное не 

установлено федеральным законодательством. 

9. Если иное не предусмотрено федеральными законами и иными 

нормативными актами Российской Федерации, закрытая сессия Собрания 

депутатов проводится в соответствии с настоящим Регламентом с учетом 

особенностей, указанных в пунктах 3 - 8 настоящей статьи.  

10. Депутаты Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации, Глава Администрации края и его заместители, 

депутаты Алтайского Краевого Законодательного Собрания, Глава 

Рубцовского района и его заместители, вправе присутствовать на сессиях 

сельского Собрания депутатов, в том числе и закрытых. 

В сессии могут по приглашению принимать участие представители 

государственных органов, органов местного самоуправления, общественных 

объединений, коммерческих и некоммерческих организаций, а также 

отдельные граждане. 

11. Вопрос о количестве и персональном составе приглашенных на 

сессию лиц решается Главой сельсовета по предложению председателей 

постоянных комиссий. 

12. Лица, приглашенные на сессию, обязаны соблюдать порядок и 

подчиняться председательствующему. 

13. Журналисты средств массовой информации вправе присутствовать 

на всех сессиях, кроме закрытых.» 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования. 

Глава сельсовета                                       М.М. Галуцкий 


